香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司（「香港聯交所」）對本公告的內容概不
負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部
份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

中國國際海運集裝箱（集團）股份有限公司
CHINA INTERNATIONAL MARINE CONTAINERS (GROUP) CO., LTD.

（於中華人民共和國註冊成立之股份有限公司）
（股份代號：2039）

關於2023年度計提減值準備的公告

本公告乃中國國際海運集裝箱（集團）股份有限公司（「本公司」，與其附屬公司合
稱「本集團」）根據《深圳證券交易所上市公司自律監管指南第1號 – 業務辦理》的
規定在中國境內刊登，並根據《香港聯合交易所有限公司證券上市規則》（「香港
上市規則」）第13.09(2)(a)條、第13.10B條及香港法例第571章《證券及期貨條例》
第XIVA部內幕消息條文（如香港上市規則定義者）在香港公佈。

一、 計提減值準備的情況概述

為了客觀、公允反映本公司截止2023年年末的財務狀況和經營情況，本着
謹慎性原則，本公司根據《中國企業會計準則》及《深圳證券交易所上市公司
自律監管指南第1號 – 業務辦理》等相關規定，對合併範圍內各公司所屬資
產進行了減值測試。根據減值測試結果，本集團2023年度（亦稱「報告期」）計
提減值準備經審定共計人民幣954,202千元（「本次計提減值事項」）。考慮轉
回減值準備人民幣264,753千元後，對2023年度合併報表損益影響為減少本
集團利潤總額人民幣689,449千元。

1

二、 計提減值準備的依據及計提情況

2023年，本集團依據《中國企業會計準則》以及本公司相關會計管理制度的
規定和要求，對各項資產進行了減值測試並對減值準備金額進行了賬務處
理，本年度計提減值準備人民幣954,202千元，擬計入的報告期間為2023年1
月1日至2023年12月31日，具體如下：

單位：人民幣千元

2022年
12月31日 本年增加 本年減少

外幣報表
折算差額

2023年
12月31日

轉回 核銷/轉銷

固定資產
轉入╱

（在建工程
轉出）

應收票據壞賬準備 1,443 1,500 (398) – – 160 2,705
應收款項融資壞賬準備 775 233 (284) – – – 724
應收賬款壞賬準備 990,615 342,993 (154,607) (24,435) – 16,949 1,171,515
其他應收款壞賬準備 323,829 50,214 (77,233) (1,427) – – 295,383
長期應收款及一年內到
 期的非流動資產壞賬
 準備 4,992 1,871 (1,154) (884) – – 4,825

小計 1,321,654 396,811 (233,676) (26,746) – 17,109 1,475,152

預付款項壞賬準備 31,392 173,810 – – – 1,306 206,508
存貨跌價準備及合同履
 約成本減值準備 1,415,567 272,345 (31,077) (671,989) – 43,000 1,027,846
合同資產減值準備 80,503 3,418 – (119) – – 83,802
長期股權投資減值準備 221,976 1,063 – – – 657 223,696
固定資產減值準備 8,010,856 16,633 – (7,657) 883,316 148,384 9,051,532
在建工程減值準備 2,462,503 – – – (883,316) 39,317 1,618,504
無形資產減值準備 230,388 – – – – 4,302 234,690
商譽減值準備 436,908 73,757 – – – 34,071 544,736
持有待售資產減值準備 110,560 16,365 – – – 6,112 133,037

小計 13,000,653 557,391 (31,077) (679,765) – 277,149 13,124,351

14,322,307 954,202 (264,753) (706,511) – 294,258 14,599,503

2

本次計提減值事項中，計提減值準備的主要資產項目的計提依據與原因如
下：

（一） 金融工具減值準備

1、 計提依據：

本集團已實施企業會計準則第22號，以預期信用損失為基礎對金
融資產計提損失準備。

2、計提原因和情況：

報告期內，本集團的金融工具減值準備計提總額為人民幣396,811
千元，主要包括：

(1) 應收票據壞賬準備人民幣1,500千元；

（2） 應收款項融資壞賬準備人民幣233千元；

(3) 應收賬款壞賬準備人民幣342,993千元；

(4) 其他應收款壞賬準備人民幣50,214千元；

(5) 長期應收款（含一年內到期的非流動資產）壞賬準備人民幣
1,871千元。

(二) 預付賬款壞賬準備

1、 計提依據：

本集團在預付款項的可收回金額小於其賬面價值時，對預付款項
計提的壞賬準備。

2、 計提原因和情況：

報告期內，本集團的預付款項壞賬準備計提總額為人民幣173,810
千元。

3

（三） 存貨跌價準備及合同履約成本減值準備

1、 計提依據：

本集團定期估計存貨的可變現淨值，並對存貨成本高於可變現淨
值的差額確認存貨跌價損失。

2、 計提原因和情況：

報告期內，本集團的存貨跌價準備及合同履約成本減值準備計提
總額為人民幣272,345千元，主要為本集團對部分價格下滑、呆滯
或廢舊的原材料、在產品、產成品計提的跌價準備。

（四） 合同資產減值準備

1、 計提依據：

本集團以預期信用損失為基礎確認合同資產損失準備。

2、 計提原因和情況：

報告期內，本集團按照預期信用損失對合同資產減值準備計提總
額為人民幣3,418千元。

（五） 長期資產減值準備

1、 計提依據

固定資產、在建工程、使用權資產、使用壽命有限的無形資產及
對子公司、合營企業、聯營企業的長期股權投資等，於資產負債
表日存在減值跡象的，進行減值測試。如減值測試結果表明資產
的可收回金額低於其賬面價值的，按其差額計提減值準備併計入
減值損失。可收回金額為資產的公允價值減去處置費用後的淨額
與資產預計未來現金流量的現值兩者之間的較高者。資產減值準
備按單項資產為基礎計算並確認，如果難以對單項資產的可收回
金額進行估計的，以該資產所屬的資產組確定資產組的可收回金
額。資產組是能夠獨立產生現金流入的最小資產組合。

4

在財務報表中單獨列示的商譽，無論是否存在減值跡象，至少每
年進行減值測試。減值測試時，商譽的賬面價值分攤至預期從企
業合併的協同效應中受益的資產組或資產組組合。測試結果表明
包含分攤的商譽的資產組或資產組組合的可收回金額低於其賬面
價值的，確認相應的減值損失。減值損失金額先抵減分攤至該資
產組或資產組組合的商譽的賬面價值，再根據資產組或資產組組
合中除商譽以外的其他各項資產的賬面價值所佔比重，按比例抵
減其他各項資產的賬面價值。

符合持有待售條件的非流動資產（不包括金融資產、以公允價值計
量的投資性房地產以及遞延所得稅資產），以賬面價值與公允價值
減去出售費用後的淨額孰低計量，公允價值減去出售費用後的淨
額低於原賬面價值的金額，確認為資產減值損失。

2、 計提原因和情況

(1) 報告期內，本集團的長期股權投資減值準備計提總額為人民幣
1,063千元，主要為本集團對所持有的貴州銀科環境資源有限
公司聯營公司股權計提的減值準備；

（2） 報告期內，本集團對機器設備固定資產減值準備計提總額為人
民幣16,633千元；

(3) 報告期內，本集團的商譽減值準備計提總額為人民幣73,757千
元；

(4) 報告期內，本集團的持有待售資產減值準備計提總額為人民幣
16,365千元，為已經簽署不可撤銷轉讓協議的H1293號海洋工
程專用設備。

5

三、 本次計提減值事項對本集團財務狀況的影響

2023年度，本集團共計提各項資產減值準備人民幣954,202千元，考慮轉回
減值準備人民幣264,753千元後，對2023年度合併報表損益影響為減少本集
團利潤總額人民幣689,449千元。

本公告登載於本公司網站（http://www.cimc.com）及香港聯交所披露易網站
（http://www.hkexnews.hk），以供瀏覽。

承董事會命
中國國際海運集裝箱（集團）股份有限公司

吳三強
聯席公司秘書

香港，2024年3月27日

於本公告日期，本公司董事會成員包括：執行董事麥伯良先生（董事長），非執
行董事朱志強先生（副董事長）、胡賢甫先生（副董事長）、孫慧榮先生、鄧偉棟
先生及趙峰女士，及獨立非執行董事呂馮美儀女士、張光華先生及楊雄先生。

6